excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias incurrerunt, a prefatis sententiis, postquam de hiis tibi satisfactum fuerit, absolvendi et faciendi etiam super hoc litteras absolutionis nec non et quietationis de hiis, que tibi fuerint prefato nomine persoluta, contradictores quoque, cuiuscunque dignitatis, ordinis, conditionis seu gradus existant, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, non obstante, si personis aliquibus ab eadem [sede]^a indultum existat, quod per litteras sedis ipsius excommunicari, interdicti nequeant aut suspendi, et quibuscunque indulgentiis vel privilegiis, per que effectus presentium in hac parte impediri valeat vel etiam retardari, et de quibus plenam et expressam aut de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris fieri mentionem, seu quibuscunque litteris apostolicis super exigendis et recipiendis eisdem denario sive censibus alii vel aliis destinatis ac constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Volumus autem, ut frequenter rescribas nobis per tuas litteras harum seriem continentes, quod et quantum et pro quanto tempore et a quibus per te vel alios inde duxeris colligendum. Datum Perusii V Idus Januarii pontificatus nostri anno quarto.

386.

1285. Januar 9. Perugia. Papst Martin IV. ermahnt die Herzöge von Polen und Pommern den Archidiacon von Łęczyc, Johann Moscata, bei der Einsammlung des Peterspfennigs zu unterstützen.

Aus den Regesten Martins IV. Tom. I fol. 222 ep. 73.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 92/93 n. CLXXI.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22198.

Martinus episcopus servus servorum dei dilectis filiis nobilibus viris universis ducibus per Poloniam et Pomeraniam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Credimus, quod geratis in votis more devotissimorum filiorum, ut in hiis, que nobis et ecclesie Romane debentur, promptitudine animi et effectu operis exhibeatis vos favorabiles et attentos. Cum itaque Johanni Muscate archidiacono Lancitiensi in ecclesia Gneznensi, de cuius industria et discretione plene confidimus, denarium beati Petri, census aliaque iura omnia apostolice sedi debita in partibus Polonie et Pomeranie commiserimus exigenda, nobilitatem vestram affectuose requirimus et rogamus per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eidem archidiacono pro nostra et diete sedis reverentia promptum et efficacem super hiis impendatis favorem, cum ab eo fueritis exinde requisiti, ut eo utilius commissa sibi a nobis negotia exequatur, quo circa illa manum vestri auxilii duxeritis efficacius apponendam et nos vestre diligentie studium, quod in hac parte gratum quam plurimum habebimus et acceptum, propter hoc commendare dignis in domino laudibus et specialibus gratiarum actionibus prosequi merito teneamur. Datum Perusii V Idus Januarii anno quarto.

^{a)} fehlt Reg.

387.

1285. Januar 12. Perugia. *Papst Martin IV. fordert den Erzbischof von Gnesen und seine Suffragane auf, den Archidiacon von Łęczyc, Johann Moscata, bei der Einsammlung des Peterspfennigs in Polen und Pommern zu unterstützen.*

Aus den Regesten Martins IV. Tom. I fol. 222 ep. 72.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 94 n. CLXXIV.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22200. Perlbach, Preussische Regesten n. 937.

Martinus episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Gneznensi et eius suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem. Cum de dilecti filii Johannis archidiaconi Lancitiensis in ecclesia Gneznensi discretionis industria confidentes denarium beati Petri, census et alia iura ecclesie Romane debita in partibus Polonie et Pomeranie commisimus exigenda, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus prefatum archidiaconum pro nostra et apostolice sedis reverentia circa collectionem et exactionem huiusmodi denarii, censuum et iurium habentes favorabiliter commendatum eidem super hiis, cum ab eo requisiti fueritis, impendatis consilium et auxilium oportunum; ita quod nos id gratum habentes devotionem vestram debeamus exinde cum gratiarum actionibus merito commendare. Datum Perusii II Idus Januarii anno quarto.

In e. m. dilectis filiis . . magistro . . preceptori et fratribus hospitalis sancte Marie Theotonicorum per Prusciam, Poloniam et Pomoraniem constitutis et venerabili fratri . . episcopo Caminensi.

388.

1285. Februar 13. Perugia. *Papst Martin IV. fordert die gesammte Geistlichkeit der Gnesener Erzdiöcese auf, den Archidiacon von Łęczyc, Johann Moscata, bei der Einsammlung des Peterspfennigs in Polen und Pommern durch Geld und Geleit zu unterstützen.*

Aus den Regesten Martins IV. Tom. I fol. 222 ep. 75.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 94 n. CLXXV.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22210.

Martinus episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Gneznensi et eius suffraganeis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis et aliis ecclesiarum prelati ac eorum vices gerentibus ac ecclesiasticis personis religiosis et aliis ecclesiarum capitulis et conventibus, exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, sancti Augustini et aliorum ordinum nec non magistris et preceptoribus militie Templi et hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani et beate Marie Theotonicorum per Poloniam et Pomoraniem constitutis, ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecto filio Johanni Muscate archidiacono Lancitiensi in ecclesia Gneznensi, de cuius circumspectione laudabili et providentia circumspecta plenam in domino fiduciam obtinemus, denarium beati Petri, census aliaque iura in partibus Polonie et Pomoranie apostolice sedi debita

nostro et ecclesie Romane nomine commiserimus exigenda, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ei, postquam ad partes ipsas pervenerit, singulis diebus, quibus per se vel alium seu alios huiusmodi commissioni vacaverit, in sexdecim solidos Turonenses pro suis necessariis et de securo conductu liberaliter providere curetis, ita quod devotionem vestram exinde commendare merito debeamus. Alioquin sententiam etc. Non obstante, si aliquibus etc. usque valeat impediri. Datum Perusii Idibus Februarii anno quarto.

389.

1285. Februar 18. o. O. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Belbuk und der Nicolaikirche in Stolp die Dörfer Buckow, Freist und Nivero im Stolper und die Dörfer Palzwitz und Stemnitz im Rügenwalder Gebiet und befreit dieselben von allen Lasten.

Abchrift in der Matrikel von Belbuk fol. 32/34 n. 30 und ebendasselbst fol. 86/88 n. 68 im Transsumpt Wartislaw's IV. d. d. Tanglim 1323 in die Urbani pape (Mai 25) im Staatsarchiv in Stettin.

Gedruckt: Haken, 1. Beitrag zur Erläuterung der Stadtgeschichte von Stolp, wiederabgedruckt von Feige, Stolp 1866 S. 30/32 Beilage D.

In nomine domini amen. Ad memoriam futurorum scribuntur acta preteritorum, quia ea, que aguntur in tempore, evanescent simul cum tempore, nisi recipiant a voce testium aut memoria firmamentum. Notum sit igitur cunctis fidelibus presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, quod nos Mistvinus dei gratia dux Pomeranorum primogenitus illustrissimi principis pie recordacionis domini ducis Suantopolci^a pro remedio animarum parentum nostrorum nec non et nostre contulimus domino abbati et fratribus castri sancti Petri in Belboch^b nec non et ecclesie sancti Nicolai in Stolp ordinis Premonstratensis infra has scriptas hereditates in castellatura^c de Stolp^d Bucousz, Wressou et Niuro¹) cum clausura et in castellatura^c de Rugewolde^e Palszeuithze, Staniuithze²) vulgariter^f nuncupatas cum suis limitibus et terminis ab antiquo assignatis, prout extenduntur in longum atque in latum, cum omnibus utilitatibus, que nunc in eis sunt vel postmodum inveniri poterunt, que nunc apparent vel in posterum apparebunt, cum agris, cultis et incultis, cum pratis, pascuis, sylvis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, rivulis, molendinis, stagnis, piscariis, paludibus, borris, mellificiis^g, venacionibus quarumcunque ferarum seu castorum omneque genus metalli, ferri, eris seu fontes vel venas salis, et quicquid in terra^h vel supra terram vel in aquis inventum fuerit, iure hereditario in perpetuum possidendas. Excipimus enim incolas villarum earundem ab omni exactione vel solutione Polonica seu Teuthonicaⁱ, que nunc est vel processu temporis poterit exoriri, ab opole^k, a prevod, a solutione bovis et vacce, ab urna mellis, a simila, a naraz, a stroza, a povoz^l, a podvorove, a povolove^m, a mostne,

a) Swantopolci Tr. b) Belbock Tr. c) ania von späterer Hand darüber Tr. d) Darüber steht: Slupz S., im Tr. nur Stolp. e) Darüber steht Thirlow; Tr. nur Rugenwold. f) Palseuitze, Staniuitze vulgariter Tr. g) mellificis S. h) intra, er darüber S. i) Teutonica Tr. k) apole Tr. l) povor S. m) provoloue Tr.

1) Wendisch Buckow, Freist und Nipenow (?) n. ö. von Stolp. 2) Palzwitz und Stemnitz n. ö. und ö. von Rügenwalde.

a solutione frumenti, a poradlne, ab eo, qui stanounic^a dicitur vel strozeui, quem nec recipiant nec ducant, ab expeditione, hoc excepto, cum hostes terram intrare voluerint, cum aliis hominibus nostris occurrent eis ad defendendum, hoc etiam adiecto, quod coram nullo iudice, palatino vel castellano, seu ad castrum per aliquem citati compareant vel respondeant, nisi coram procuratoribus ecclesiarum prescriptarum, vel si nostro sigillo ad nostram presentiam fuerint provocati. Omne vero iudicium eisdem contulimus in causis maioribus seu minoribus, si vero homicidium per eosdem incolas perpetratum fuerit, ipsi et eorum successores in perpetuum ex integro recipiant solutionem, si vero actor^b fuerit alterius vel ipsorum in alterum, solutionem dimidiabunt. Admisimus etiam, quod iudicare poterunt ferrum, pugiles, quod ky dicitur, sive examen aque. Excipimus igitur easdem^c hereditates cum suis incolis ab omnibus laboribus, angariis, quibuscunque nominibus censeantur. Ut autem hec donatio nostra in perpetuum inviolabilis perseveret, presens scriptum cum appensione nostri sigilli tradidimus eisdem communitum. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo^d quinto die dominica, quando cantatur Reminiscere. Testes autem huius facti sunt: comes Suenzo^e castellanus de Stolp, Andreas castellanus de Gdanzk^f, Laurentius subcamerarius, Jeronimus subcamerarius, Theslaus tribunus, Miroslaus thesaurarius, Paulus subpincerna, Pomorz subdapifer et alii quam plures.

390.

1285. April 10. Papau. *Abt Johann von Pelplin ist Zeuge der Stiftung des Cistercienser-klosters in Garnsee.*

Original mit Siegel des Ausstellers an Pergamentstreifen im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XXIII n. 1.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 10/12 n. VIII.

Angeführt: Monumenta hist. Warmiensis I Regesten 40 n. 138. Perlbach, Preussische Regesten n. 946.

. . . Theodericus miles dictus Stango . . . volumus esse notum
quod . . . contulimus . . ducentos (mansos) . . domino abbati et monachis domus in
Garzano ordinis Cysterciensis

(Testes) Item dominus abbas Johannes de Polplin

Actum et datum in Papowe anno domini M. CC. LXXX^o quinto quarto Idus Aprilis.

391.

1285. April 16. Danzig. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem deutschen Orden in Preussen die Insel zwischen den Flüssen Primislava und Gross-Kabal. (Kürzere Fassung).*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 30 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an gelb-rothen Seidenfäden. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 99 fol. 40^b n. 41.

M[estwinus] dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in domino Jhesu Christo. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos post compositiones inter nos ex una parte et inter fratres domus

a) stanounick Tr. b) actor übergeschrieben S. c) eosdem S. u. Tr. d) octogesimo Tr. e) Zuenzo Tr f) Gdank S.

Theutonice in Pruchia ex altera factas atque proporcionabiliter ordinatas nec non in privilegiis firmiter conscriptas (!) de communi consensu et consilio providorum ac verediorum militum nostrorum in elemosinarum nostrarum perpetuam elargicionem et in eterne illius requiei, que in celis est, nostris predecessoribus nobisque peramplius consolabilem preparacionem ad laudem et honorem omnipotentis dei eiusque matris perpetue ac intemerate virginis damus fratribus domus Theutonice hospitalis sancte Marie Jerosolimitane in Pruchya insulam sitam et circumfluxam inter flumen dictum Primislava¹⁾ et flumen dictum magnum Kabala cum omnibus utilitatibus nec non fructibus, qui sunt in ipsa et in posterum percipi, recipi ac inveniri possunt sub terra, in terra et super terram, in perpetuum libere possidendam, ita quod granicia, que est in littore arti fluminis²⁾ posita et signata, et artum flumen ab hac granicia seu meta ascendendo usque in Primislauam et Primislauam ascendendo usque in Wislam sint atque maneant inter terram nostram et predictorum fratrum fixi termini et inmutabiles atque mete. Ut ergo nostra donacio firma et stabilis permaneat nec non processu temporis ab invidorum ac temerariorum hominum pravis obstaculis non ledatur, hanc presentem litteram nostri sigilli munimine roboramus subscriptis testibus ydoneis et discretis, qui sunt dominus Lutherus plebanus in Danceke cancellarius noster, dominus Andreas castellanus in Danceke, dominus Vnislauus frater castellani, dominus Subislauus dapifer noster. Datum in Danceke anno domini M°. CC°. LXXX°V° XVI° Kalendas Maii.

392.

1285. April 16. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem deutschen Orden in Preussen die Insel zwischen den Flüssen Primislava und Gross-Kabal. (Längere Fassung).

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 31 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an gelb-rothen Seidenfäden. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 44 n. 96.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 189/90 n. CLXXIV.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 949.

Die längere Fassung der Urkunde scheint der Ordenskanzlei, die kürzere der herzoglichen zu entstammen. An der Echtheit beider ist kein Zweifel.

Universis tam presentibus quam futuris presentem auditoris paginam vel visuris Mestwinus dei gracia dux Pomeranie salutem in omnium salvatore. Ad noticiam universorum cupimus devenire, quod post compositionem inter nos ex una parte et honorabiles viros fratrem Manegoldum magistrum et fratrem Conradum de Tyrberch marschalcum ac fratres hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani in Prusia ex altera parte factam mediante venerabili patre domino Phylippo episcopo Firmano apostolice sedis in partibus Polonie tunc legato³⁾ ob reverentiam Jhesu Christi ac matris eius Marie virginis gloriose pro remedio et salute nostra progenitorumque nostrorum de consilio et consensu nostrorum militum et baronum predictis magistro et fratribus

¹⁾ Der Name haftet noch am Dorfe Prinzlaff auf der Nehrung. ²⁾ Vgl. die Pelpliner Urkunde von 1292, unten N. 492. ³⁾ N. 336 u. 337.

in Pruscia ac ordini eorundem damus et conferimus in veram et perpetuam elemosinam ac proprietatem insulam nostram sitam et circumfluxam inter flumen dictum Primislaua et flumen dictum magnum Cabala cum omnibus utilitatibus et fructibus, qui sunt in ipsa et in posterum percipi ac inveniri poterunt in eadem sub terra, in terra et super terram, in perpetuum pleno iure ac iurisdicione libere possidendam, ita duntaxat quod granicia, que est in litore arti fluminis posita et signata, et ipsum artum flumen ab hac granicia sive meta ascendendo usque in Primislauam et ipsam Primislauam ascendendo usque in Wizlam sint et permaneant inter terram nostram et terram predictorum fratrum fixi et immutabiles termini sive mete. Ut autem hec nostra donatio et ordinatio in predictis perpetua et stabilis perseveret nec ab aliquo in posterum valeat inmutari, presentem paginam super eo conscriptam nostri sigilli munimine fecimus cum subnotatione testium roborari. Testes sunt igitur huius rei: dominus Lutherus plebanus in Gdanzeke cancellarius noster, Andreas castellanus noster in Gdanzeke et Vnislauus frater castellani, Sulislaus dapifer noster, Johannes capellanus noster et Andreas interpres noster et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum in Gdanzeke anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto XVI Kalendas Maii.

393.

1285. April 25. Schlawe. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Bukow den Besitz der beiden Hälften des Dorfes Malchow.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 37—39 in Stettin.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Mestwinus dei gratia dux Pomeranorum universis Christi fidelibus in perpetuum. Cum propter humane labilitatem memorie res una cum suo statu et ordine plerumque^a transeat, oportunum iudicamus, ut ea, que robur perpetue firmitatis sortiri debent, scripture testimonio sic roborentur, ut in eis posterorum versutia locum non inveniatur malignandi. Igitur notum esse volumus tam presentibus quam posteris, quod nos pro nostris nostrorumque progenitorum delendis peccaminibus ac pro impetranda facilius gratia regis eterni donavimus dilectissimis nobis in Christo abbati et conventui monasterii gloriose virginis Marie in Bucowe Cisterciensis ordinis Camminensis diocesis et omnibus successoribus eorum ac ipso^b monasterio proprietatem ville Malchowe cum sylvis, pratis, stagnis, pascuis, viis et inviis, piscariis, agris, nemoribus, usuagiis, cultis pariter et incultis, prout hec omnia infra terminos eiusdem ville continentur, cum omni iure proprietatis titulo, sententia videlicet capitali sive manuali, perpetuis temporibus cum ipsius ville proprietatibus feliciter possidendam, cuius ville iam dicte Malchow dimidietatem eidem cenobio legavit et contulit miles noster Detlevius de Sleten cum uxore Gisla et filiis Poppone et Johanne, hoc plane admonentes, quod Zimerus Dumeradevitz cum filiis suis et filiis fratrum suorum

^{a)} plerumque S. ^{b)} Christo statt ipso S.

et omni cognatione successive subsequente dimidietatem sepedicte ville deo et beate Marie perpetue virgini, abbati et fratribus dicti claustris Bucowe pro quindecim marcis denariorum, quid ex gratia nostra et progenitorum nostrorum seu iure hereditario vel quoquo iure possidere videbatur, liberaliter et voluntarie resignavit. Aliam vero dimidietatem sepedicte ville ex parte domini Detlevi de Sleten pro emptione et commutatione a dicto Zimero Dummeradevitz filiisque suis et filiis fratrum suorum nec non ab omni cognatione successiva liberam fecimus et solutam. Ut autem succedentibus temporibus contra predicta occasio malignandi precludatur, ad memoriam futurorum sigillum nostrum presentibus iussimus adhiberi, nihilominus ratam habentes nostram donationem et pari devotione gaudentes, videlicet dominus Swenso castellanus in Stolpis, dominus Bispraus et dominus Detlevius de Sleten, pro huius facti munimine sigilla sua apponere decreverunt. Huius nostre donationis tam sollempnis etiam testes sunt: dominus Christianus de ordine sancti Johannis, dominus Witzlaus plebanus in Belgart, dominus Fridericus et dominus Johannes capellani nostri, Teslaus signifer, Pomotz putkomer in Stolpis, Mattheus putkamer in Sclawena, Stotislaus venator et quam plures alii fidedigni. Datum in Slawena per manum domini Theodorici curie nostre notarii anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto in festo Marci evangeliste.

394.

1285. Mai 8. Rahmel. *Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Oliva die Dörfer Starsin, Zelycow und Messin in bestimmten Grenzen und frei von allen Lasten.*

*Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 54 mit roth-gelben Seidenfäden, das Siegel fehlt.
Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 160/161 n. 93.*

In nomine domini amen. Nos Mystwinus dei gracia dux Pomoranie omnibus presentem paginam visuris salutem in perpetuum. Ne ea, que aguntur in tempore, naturam sequantur temporis dilabentis, nos presens factum nostrum testimonio bonorum hominum et stili officio duximus perhennandum. Noverint igitur presentes et posteri universi, quod nos dilectos in Christo fratres monasterii de Olyua ordinis Cysterciensis paternum sequentes propositum speciali affectu amplectimur et diligimus ac presentis scripti privilegio communimus, confirmantes ipsis hereditates commutatas a pie memorie domino Svantopoleo patre nostro, ut firma eis et illibata eorumque successoribus omni remoto obstaculo iure perpetuo libere perseverent, et has propriis vocabulis duximus exprimendas: curiam Starin et villam Starin adiacentem et Zelycow et villam Messyn ex donacione nostra speciali, insuper communionem stagni, quod Rogosnicza vulgariter dicitur, in quo ipsi cum ceteris prefati stagni participibus retibus et instrumentis consimilibus liberam habeant piscaturam. Predictarum itaque villarum termini partim per nos et partim per Ciborium castellanum nostrum de Pusk ex iussu nostro taliter sunt distincti. Incipiunt enim a quodam fonte scaturiente supra palludem tendentes

plinarie usque ad medium palludis directe versus quendam montem ad orientem, qui vulgariter Lissigora nominatur, et sic versus meridiem inter villam Lepzk¹⁾ et Starin in palludis medio protenduntur. Deinde recurrunt directe trans palludem versus occidentem usque ad quandam quercum iuxta rivulum, qui Putnitza²⁾ dicitur, positam et signatam, et sic per descensum Putnitze versus meridiem usque, ubi Musturk influit in Putnitzam, et sic per ascensum Musturze usque ad illum locum, ubi quidam rivulus influit in Musturcam, sic per ascensum rivuli iam dicti usque ad quasdam arbores signatas, deinde directe protenduntur usque ad secundam vallem nemoris, ubi iuxta viam de Musturyn procedendo in Starin quedam quercus stat signata, et sic per ascensum vallis usque ad viam, que de Polkov³⁾ versus Musturin ducit, de hinc vero, sicut via currit, versus occidentem ad quandam arborem iuxta viam lapidibus consitam, deinde directe ultra nemus usque in Saplizam tenduntur ad quandam locum, qui vulgariter Laznicz dicitur, sicuti per arbores et monticulos est distinctum, sicque per decursum aque Saplinze usque ad quandam vallem inter Clenin⁴⁾ et Messin directe, sicut vallis currit, per mediam paludem protenduntur usque ad tumulos paganorum. De hinc tenduntur directe ad montem, qui Clin dicitur, in quo quercus stat signata, sicque revertuntur ad fontem superius nominatum, principium videlicet terminorum. Supradictas igitur hereditates cum omnibus attinenciis ac utilitatibus suis, agris, pratis, silvis, paschuis, castoribus, aquis, molendinis et omnibus aliis, que nunc vel in posterum super terram aut sub terra poterunt inveniri, sive auri, sive argenti, ferri vel eris, cuiuscunque fuerit generis utilitas sive salis, cum distinctione terminorum suorum predictis fratribus de Olyua perpetuo confirmamus pariter et donamus, ita sane ut villa nostra Lepzk, quam Gneomero militi nostro contulimus, in predictis terminis falcationem feni possideat, que ipsi fossatis et lapidibus est distincta. Preterea, ut sepedicti fratres de Olyua in prefatis hereditatibus iugi gaudeant libertate, donamus ipsis ac tribunis eorundem liberam facultatem et plenam iurisdictionem citandi, iudicandi et omnia et singula alia, que ad forum seculare pertinent, faciendi tam in causis capitalibus quam minutis. Insuper homines eorum in dictis bonis manentes ab omni onere et exactione nostri servicii et a violencia nostrorum officialium liberos et exemptos perpetuo iudicamus. In huius rei testimonium presentem paginam sigilli nostri appensione cum testium subscriptione fecimus roborari. Testes sunt: Cyborius castellanus in Pucz, Andreas castellanus et iudex in Gdancz et Vnislau frater eius camerarius ibidem, Geroslaus dux exercitus Pucensis, Gneomirus, milites, Luderus cancellarius noster plebanus in Gdancz, frater Bernardus predicator, Lambertus abbas, Nicolaus cellerarius, Rudigerus camerarius, fratres Olyuenses, et alii quam plures fidedigni. Datum in Rumpna anno domini M^o. CC^o. LXXXV, indictione XIII, epacta XII, in die beati Stanislai martiris, concurrente VII^o.

1) Löbsch ö. von Starsin. 2) Die Putnitz n. von Putzig. 3) Polchau s. w. von Putzig. 4) Klanin w. von Starsin.

395.

1285. Mai 13. o. O. Der Ritter Detlev von Sleten schenkt dem Kloster Bukow seine Hälfte des Dorfes Malchow.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 44^v/45 in Stettin.

Ego Detlews de Sleten omnibus hoc scriptum visuris in perpetuum. Actiones, quas mundus ordinat in presenti, maxime que saluti proveniunt animarum, confirmare debemus solempniter viva memoria literarum, ne posteriorum versutia locum inveniatur malignandi. Ea propter norunt universi, ad quos presens scriptum pervenerit, quod nos in remedium peccaminum nostrorum nec non parentum et liberorum nostrorum dimidiam villam Malchowe, cuius hereditas ad nos fuit iure hereditario devoluta, in memoriam quoque nostri ex consensu dilectissime coniugis nostre Gislens^a et amantissimorum filiorum nostrorum, videlicet Popponis et Johannis, ad honorem dei et sue dilectissime genitricis Marie contulimus abbati et fratribus in Bucowe perpetuis temporibus feliciter possidendam. Acta sunt hec sub illustri principe domino Mestwino Pomeranorum anno quoque gratie millesimo ducentesimo octogesimo quinto in die pentecostes.

396.

1285. Juli 11. Tivoli. Papst Honorius IV. wiederholt die Empfehlung des Archidiacons von Łęczyc, Johann Moscata, an die Herzöge von Polen und Pommern.

Aus den Regesten Honorius IV. Tom. I fol. 52 ep. 192.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 95 n. CLXXVI.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22256.

Honorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis nobilibus viris universis ducibus per Poloniam et Pomeraniam constitutis salutem etc. Credimus, quod gratis in votis etc. ut supra Nro. 386 (1285. Jan. 9) usque merito teneamur. Datum Tibure V Idus Julii anno primo.

397.

1285. Juli 11. Tivoli. Papst Honorius IV. wiederholt die Empfehlung desselben an die gesammte Geistlichkeit der Gnesener Erzdiöcese.

Aus den Regesten Honorius IV. Tom. I fol. 53 ep. 195.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 95 n. CLXXVIII.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 22258.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Gneznensi et eius suffraganeis ac dilectis filiis abbatibus etc. per Poloniam et Pomeraniam constitutis etc. Cum dilecto filio Johanni Muscate archidiacono Lancitiensi in ecclesia Gneznensi etc. ut supra Nro. 388 (1285. Febr. 13) usque valeat impediri. Datum Tibure V Idus Julii pontificatus nostri anno primo.

a) Gislens S.

398.

1285. September 27. Marienwerder. *Sighard Prior von Neu-Doberan und vier Mönche von Oliva sind Zeugen der Bestätigung des pomesanischen Domcapitels.*

Original mit vier Siegeln an roth-gelben Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. L n. 8.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 12/13 n. IX.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 960.

... Frater Albertus . . episcopus ecclesie Insule sancte Marie in Pruscia
elegimus in . . canonicos nostre ecclesie

Testes item ordinis Cysterciensis: frater Sigehardus prior de Novo Dobran,
frater Wilhelmus, frater Henricus, frater Otto, frater Johannes de Oliva

Actum publice et datum in Insula sancte Marie in ecclesia nostra cathedrali anno
domini M°. CC°. LXXX° V°. quinto Kalendas Octobris, indictione XIII.

399.

1285. o. T. Stolp. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Zuckau das Dorf Karlikau mit allem Zubehör und frei von allen Lasten.*

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Danzig (D) p. 13 a.

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Königsberg A 102 (K) p. 13/14 n. 18.

Gedruckt: Hirsch, Pommerellische Studien 66/67 Beilage XVI (Eingang unvollständig).

In nomine^a sancte et individue trinitatis amen. Mestwinus^b dei gracia dux Pomeranorum universis christifidelibus salutem in omnium salvatore^c. Ne ea, que aguntur, simul labantur cum tempore, debent voce testium et munimine scripturarum roborari. Notum igitur esse volumus omnibus christifidelibus presentibus et futuris, quod nos considerantes: qui in presenti parce seminat, parce et metit, et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus possideat vitam eternam, habito consilio nostrorum baronum de bona nostra voluntate in remedium animarum parentum nostrorum nec non et nostre contulimus domui Succouiensi ordinis Premonstratensis Wladislauiensis dyocesis^d villam Carlichovo¹) vulgariter nuncupatam^e iure hereditario in perpetuum possidendam cum metis ab antiquo habitis, cum omnibus utilitatibus, que in presenti habentur vel in futuro poterunt haberi in terra vel super terram, cum omni iurisdictione et iure, que ibidem habuimus vel habere potuimus in agris, cultis et incultis, in silvis, nemoribus, mellificis, pratis, paludibus, stagnis, lacubus, rivulis et universis utilitatibus, que ibidem poterunt provenire, dantes incolis dicte ville meram in omnibus libertatem, absolventes ipsos ab omni servicio et solutione ducali, a custodia et edificacione castrorum, ab expedicionibus et omnibus alyis fatigacionibus, que villarum agricolis in Pomerania consuevit imponi. Ut autem hec nostra donacio firma permaneat et inconvulsa, presentem litteram sigilli nostri munimine duximus roborandam. Actum et datum in Slupz anno domini M°. ducentesimo octuagesimo quinto^f, presentibus Suenze^g castellano, Laurencio subcamerario, Pomorcha^h subdapifero, Sulmiroⁱ castellano de Belgart, Jeronimo subcamerario et alyis quam pluribus.